14 Ac dicto die ingrediebatur, ut pecunia-

rum istarum ratione habita de iis ordinaret: itaque fuit non parva in tota civitate angustia.

15 Sacerdotes verò ante altare sacris vestibus induti, projiciebant seipso: & inclamabant caelum versus eum qui leges tulit, depositi, ut iis qui deposuerant pecunias illas integras conservaret.

16 Neque poterat quisquis videbat summi sacerdotis vultum, quin vulneraretur mentes; nam aspectus, & mutatus color declarabat angustiam quae urgebat animum ipsius:

17 Circumfusus enim erat viro illi timor quidam & horror corporis, ex quibus manifestus efficiebatur contemplantibus dolor qui inerat cordi.

18 Alii verò ex arribus gregatim exsiliabant ad publicam supplicationem, eò quòd abiturus esset in contemptum locus:

19 Et succinctae sub mammis mulieres ciliis vias implebant, inclusaque virgines aliae quidam ad portas concurrebant, aliae ad muros, aliae verò per fenestras prospectabant flexae.

20 Et omnes protendentes manus in caelum deprecabantur:

21 Eratque miseranda promiscuae multitudinis prostratio, & sacerdotis summi in angustia magna versantis expectatio.

22 Hi ergo invocabant omnipotentem dominum, ut res creditas integras iis qui crederant cum omni securitate conservaret.

23 Heliodorus verò quum illud quod decretum fuerat faceret, ipso ibidem cum satellitibus ad ararium jamque praesente.

24 Ille spirituum & omnis potestatis princeps illustre signum effecit magnum, adeò ut omnes qui fuerant ausi convenire, obstupesciti potentia Dei in deliquium animi formidineque converterentur.

25 Apparuit enim quidam equus ipsis terribilem habens sessorem, & pulcherrimo tegmine adornatus, qui delatus impetu impigit Heliodoro anteriores ungulas; qui autem insidebat armaturam auream habere videbatur.

26 Alii quoque duo ante ipsum apparuerunt adolescentes, robore decori, elegantissimi gloria, & amictu speciosi; qui etiam ab utroque latere adstantes, indefinenter eum flagellabant, multas ei injicientes plagas.

27 Quum itaque subito in terram cecidisset, & multis tenebris circumfusus esset rapientes simul eum & imponentes lecticae satellites,

28 Eum qui modò cum multa concursatione & toto satellitio in praedictum ingrediebatur gazophylacium, eum inquam qui auxilium ab armis nullum consequi potuerat extulerunt,

29 Manifestè agnoscentem potentem administrationem Dei; atque hic quidem divina efficacitate mutus, & omni privatus spe ac salute jacebat:

30 Illi verò domino benedicebant, qui suprema gloria suum locum affecisset; & templum illud quod paulo ante metu ac turbatione plenum fuerat, ut omnipotens Dominus apparuit, gaudio latitiisque impletum est.

31 Quidam verò ex Heliodori familiaribus citò rogaverunt Oniam, ut invocaret Altissimum, ut vitam gratiosè donaret homini qui plane jacebat animam acturus.

32 Tum veritus sacerdos summus ne forte suspitionem haberet rex maleficium aliquod in Heliodorum à Jehudaeis consummatum esse, sa-

1 qui filius fuit Schimhonis, filii prioris Oniae, ut narrat Josephus sub finem capitis 4. lib. 12. Antiquitat. Gr. glorificaret.

2 hic toto caelo à Josepho dicitur & ( nisi me animus fallit ) à veritate ipsa, ne sacerdotum genus ignominia ulli afficeret: nam propterea Benjaminitam templi custodem facit.

3 quod alii libri γορραφιας legunt, hoc est diligentiam, nobis tam videtur ab hoc loco alienum, quam quod maximè.

4 hanc vocem rejecta priore sententia, sic exponimus evidèntius ex Graecorum usu.

5 nempe Seleuco Philopatore, sive ( ut Josephus vocat ) Sorhere, de quo ver. 3.

6 Gr. veritatibus.

7 de hoc depositi religiosi generare lege Ambrosium lib. 2. Officiorum cap. 29.

8 qui hoc Oniam mortuo, cum fratribus suis à partibus Oniae tertii, sive Menelai stetit contra Jasonem, ut Josephus Terribit ibidem cap. 6.

8 similem penè narratiōem & verbis similibus vide in Schimhone, sive historia Ptolomaei Philopatoris, libro qui vulgo dicitur imperitè Macbeorum tertius.

9 Gr. veniturus

10 Grac. faciebant deprecationem.

11 Grac. dissolutiōnem.

12 puta Heliodorum.

13 Grac. in u' t'isō anhelitu.

crificium obtulit pro salute illius viri.

33 Quumq; sacerdos summus Deum exorasset: iidem adolescentes iterum apparuerunt Heliodoro, iidem vestibus induti, & stantes dixerunt, multas habere gratias Oniæ sacerdoti summo; nam propter eum gloriosè vitam tibi donavit Deus.

34 Tu verò è cælo flagellatus denuncia omnibus maximum Dei robur, atque his dictis disparuerunt.

<sup>2</sup> Gr. disparerunt, g. disparuerunt. facti sunt.

35 Heliodorus autem, quum sacrificiū obtulisset domino, & vota maxima vovisset ei qui vitam ipsi reparaverat, Oniamque salutasset, castra movens ad regem reversus est;

36 Testificans omnibus, quæ aspectu videbat, opera Dei maximi.

37 Interrogante autem rege Heliodorum, quisnam aptus esset qui adhuc semel mitteretur Jeruschalaima, dixit,

38 Si quem habes hoste, aut rebus tuis insidiantem, hunc mitte illuc, & flagellatum recipies ipsum; si tamen salvus evaserit: eò quòd in loco revera quædam est Dei potentia.

39 Nam ille qui habitationem cælestè obtinet, inspector est & adiutor illius loci; qui veniètes ad b maleficièdum verberat, & perdit.

<sup>h</sup> Gr. maleficium.

40 Atque sic quidem cesserunt res Heliodori, & custodia gazophylacii.

CAPUT IV.

<sup>1</sup> de quo supra 3. 4. & sequentibus.

1 Ille autè Schimhon de quo antè diximus, qui index fuerat pecuniarum & patriæ, malè loquebatur de Onia, tamquam si ipse & Heliodorum impulisset, & molorum artifex extitisset;

<sup>2</sup> Gra. benefactorem civitatis.

2 Virumque a benè de civitate meritum, & curatorem gentilium suorum, legumque studiosum, insidiatorem in negotio Regis audebat dicere.

3 Sed quum inimicitia eò usq; procederet, ut etiam per aliquem eorum qui à Schimhonne probabantur, cædes committerentur:

4 Considerans Onias difficultatem contentionis, & Apollonium furere velut Cæles Syriæ & Phœnicia ducem adaugendo malitiam Schimhonis, ad regem seipsum contulit;

<sup>2</sup> his verbis Josephum ementitur, adeoque veritatem ipsam evidentissimè: vide Josephum Antiquitatum Judaic. li. 12. || 1. Mac. 1. 31. <sup>3</sup> qui Jesus dicebatur: sed Antiochenum nomen aut Græci adoptavit, ne quid Judæum vel nomine tenus saperet. <sup>4</sup> i. referre in civium Antiochenorum numerum: ita pudebat ipsum Jeruschalaimorum.

5 Non quòd civium accusator esset, sed spectans illud quod publicè privatimque toti multitudini conducebat.

6 Videbat enim sine regali providètia fieri non posse, ut res ampliùs sortirentur pacem, & Schimhonem nõ cessaturū à dementia ista.

7 Sed quum Seleucus vitam morte commutasset, & regnum Antiochus qui Illustris cognominabatur accepisset, ambivit Jason frater Oniæ summum sacerdotium,

8 Pollicitus regi pro consequutione trecenta sexaginta talenta argenti, & alterius cuiusdam redditus talenta octoginta:

9 Præterea etiam promittebat se alia centum quinquaginta constituturū, si cõcederetur ipsi potentia suā gymnasium, & Epheborum ludum sibi constituere, & cives Jeruschalaimorum cum Antiochenis conscribere.

<sup>5</sup> i. apud gentes receptum: synecdoche, qua plurimum Paulus utitur. Sic vers. 13. & 15. Annuente autem, id est, concedente in antecessum & per provisione, ut loquatur, donec pecunia fuisset numerata, & cognita eius in administratione fides.

10 Quum autem annuente rege principatum obtineret, statim ad Græcum ritum tribules suos traduxit;

11 Et humana regū indulta Jehudæis proposita per Joannè patrè Eupolemi (qui legatione pro amicitia & societate ad Romanos habuerat) exorata dejecit, legalésq; administra-

tiones dissolvens illegitima novavit instituta.

12 Ultrò enim sub ipsam arcem gymnasium fundavit, & potentissimos Epheborum subigens sub petaurum duxit.

13 Atq; hoc pacto invalescebat quidam Helenissimus & progressus morū alienigenarū, propter supremam istam istius impii, ac non sacerdotis summi Jasonis impuritatem;

14 Adeò ut non ampliùs alacres sacerdotes essent ad ministeria altaris: sed tēplum ipsum contemnentes, & sacrificia negligentes festinabant communicare cum iniquo palæstræ spectaculo post disci provocationem,

15 Patrios quidem honores nihili facientes; Græcicas verò glorias pro optimis ducentes.

16 Quorum etiam causa pervasit ipsos gravis calamitas, quum quorum æmulabantur ductum, & quibus omnino volebant conformari, hos inimicos atque ultores habuerunt.

17 Nam impiè contra divinas leges venire non est facile: verumtamen hæc sequens tempus declarabit.

18 Quum autem celebraretur quinquennale certamen Tyri, cui rex aderat:

19 Misit Jason iste scelestus spectatores tantamquam Antiochenes è Jeruschalaimis, exportantes argenti drachmas trecentas ad sacrificium Herculis, quas etiā ipsi qui exportabant postulaverunt non erogari ad sacrificium:

20 Sed propter ipsos qui apportabant, erogavit ad triremes comparandas.

21 Misso autem in Ægyptū Appollonio filio Menesthei, & propterea quòd ad obtinendas primas à Philometore rege accersitus erat, percipiens postea Antiochus eum à rebus suis alienum factum esse, curavit ut contra ipsum confirmaretur, quamobrem Joppen venit, ac inde profectus est Jeruschalaima.

22 Ubi magnificè à Jasone & civitate acceptus cum facibus & acclamationibus introductus est; postea hoc modo in Phœnicia abducto exercitu consistit.

23 Post triennium verò misit Jason Menelaum fratrem Schimhonis, cujus antè meminimus, afferentem pecunias regi, & de negotiis necessariis monita facturum.

24 Hic verò commendatus regi, quum gloriam tribuisset ei, coram potestate, ad seipsum transtulit sacerdotium summum, eò quòd Jasonem talentis argenti trecentis superasset.

25 Quum itaq; regalia mandata accepisset, advenit; nihil quidem sacerdotio summo dignum afferens; sed animos crudelis tyranni bestiaque barbaræ impetus habens.

26 Ac Jason quidem, qui propriū fratrem abdicaverat, abdicatus ab altero profugus in Hammonitida regionem expulsus est:

27 Menelaus verò principatum obtinuit, sed promissarum regi pecuniarum nihil curavit, exigebat verò eas Sostratus præfèctus arci:

28 Ad hunc enim pertinebat rerum quæ ex vectigalibus colligebantur, exactio: quamobrem hi duo à rege accersiti sunt.

29 Ac Menelaus quidam reliquit sacerdotii successorem Lyfimachum fratrem suum: Sostratus verò Craterum præfèctum Cyprii.

30 His autem hoc modo constitutis, accidit ut Tarsenses & Mallotæ seditionem moverent: eò quòd Antiochidi pellici regis dono dati essent.

31 Celerrimè itaq; rex venit ad constituendum

<sup>6</sup> sic interpretor Græcam vocem πῆται, sequitur Phavorinū. Nam πῆται & πῆται ex eadem origine dicta significant machinam eligueam rotis versatilem; ex qua petauristæ maxima corporis agilitate evolvant, ut meminit Festus ex Lucilio atque Martialis.

<sup>7</sup> iterum impingit Josepho colaphum, indignè ferens ut hæc cætera maleficiorum (ut cum Ammiano Marcellina loquar) & concinnator technarum dicitur è sacerdotum genere.

<sup>8</sup> quod erat Hercules, ut veteres historiz docent, & indicatur sequente vers. <sup>9</sup> nam Antiochenes in certamen erogabatur munera: cives autem Jeruschalaimorum pro Antiochenibus habebantur, supra v. 9.

<sup>10</sup> Gr. uti. <sup>11</sup> Gr. propter vocaciones primas Philometori. <sup>12</sup> puta Ptolemæum Philometora, cui primū cum Antiocho convenerat.

<sup>11</sup> i. quum regem in os alloqueretur, propterea quòd bellè & aulicè assensus esset.

<sup>12</sup> Oniam, ut supra versu 7.

<sup>13</sup> fratre videlicet Menelao, qui etiam Josepho teste Onias Junior dicebatur.

<sup>14</sup> i. vicarium, ut participium conjugarum ostendit versu 31. qui, si in expeditione sua Menelaus occideret, esset in sacerdotio ipsi successurus.

<sup>15</sup> ex Mallo maritimo Ciliciæ opido, cujus meminerunt Ptolemæus & alii.

dum res illas, relicto qui vices funderetur Andronico ex viris dignitate præstantibus.

*d Gra. que in dignitate siti erant.*

32 Ratus autem Menelaus se arripuisse occasionem commodam, aurea quædam instrumenta templi subtrahens donavit Andronico, & alia vendidit Tyrum & in civitates circumjacentes exportata.

33 Quod bene cognoscens Onias redarguit, postquam secessisset in locum tutum, <sup>16</sup> Daphnen quæ ad Antiochiam sita est.

<sup>15</sup> opidum Daphnaz fluvio impositum, à quo nomen habet.

34 Quare Menelaus assumptum foersim Andronicum hortatus est ut Oniam occideret; qui veniens ad Oniam (quum persuasus esset ad dolum, dexteræque data cum juramenti confirmatus) & dans dexteram, quamvis suspectus esset, persuasit ut ex asylo <sup>17</sup> procederet: itaque cum repente circumclusit, nulla justæ reverentia ductus:

<sup>17</sup> i. veniret inde Antiochiam, ut ex sequent. constat.

35 Quam ob causam non solum Jehudæi, sed etiam multi ex aliis gentibus indignati, tulerunt ægerrimè injustam hanc hujus viti cædem.

36 Rege autem revertente à partibus Ciliciæ, compellaverunt eum Jehudæi quæ in civitate erant, suffragantibus etiam odio improbitatis Græcis, eò quòd præter rationem Onias interfectus esset.

37 Itaque Antiochus ex animo contristatus, & versus ad misericordiam, etiã que lacrymans propter temperantiam defuncti, summamque modestiam,

38 Et accetus animo statim Andronici purpuram abstulit, vestes dirupit; circumduxit per totam civitatem in eum locum ubi impie Onia occiderat, & illi homicidam vitam privavit; Domino dignam ipsi punitionem rependente.

39 Sed quum sacrilegia multa fieret per civitatem à Lyfimacho, & cõscio Menelao, & fama foris pervulgata esset, congregavit se multitudo contra Lyfimachum, multis jam aureis instrumentis varias in partes ablati.

*e Gr. cum scientia Menelai.*

40 Quumque excitata turbæ irâ plênæ essent, armans contra Lyfimachus ad ter mille viros, cœpit manus injustas inferre, duce imprimis <sup>18</sup> Chavranensi quodam provecto ætate, nec verò minus amentia.

<sup>18</sup> i. è regione Chavranis, de qua Jechezk. 47. 16. & 18.

41 Illi verò simul videntes quoque impressionem Lyfimachi, arripientes alii saxa, alii fustes densos, alii verò ex adjacente cinere, quod deplebant pugillisprehendentes, projiciebant in milites Lyfimachi:

*f Gr. densitates.*

42 Eamque ob causam multos quidè eorum vulnerarunt, multos verò etiam prostraverunt, multosque ad fugam compulerunt, ipsum denique sacrilegum prope gazopylacium interfecerunt.

*g Grae. vulnerator fecerunt.*

43 De his autem constitutum est judicium contra <sup>19</sup> Menelaum.

<sup>19</sup> quod ipso cõscio & particeps Lyfimachus sacrilegia sua perpetrasset, sup. v. 39.

44 Et adveniente rege Tyrū contra ipsum accusationem fecerunt tres viri à senatu missi.

45 Menelaus verò jam deprehensus promisit pecunias multas Ptolomæo filio Dorymenis, ut persuaderet regi.

46 Quamobrè accepta ea Ptolomæus abductum regem in quoddam peristylum, ut refrigeraturum se, traduxit à sententia:

47 Qui auctorem quidem totius mali Menelaum absolvit ab accusationibus; miseros autè illos, qui si etiam apud Scythas dixissent causam, liberi à condemnatione fuissent absoluti, hos ad judicavit morti.

*h Gr. illis morte ad judicavit.*

48 Itaque celeriter pœnam injustam subje-

runt, eò quòd antea pro civitate, populòque, & sacris vasis dixissent causam.

49 Eamque ob causam Tyrri quoque odio improbitatis illius adducti, res ad sepulturam eorum pertinentes suppeditaverunt magnificè.

50 Menelaus verò propter summam potentiorum avaritiam magnus civium suorum insidiator effectus, mansit in principatu inolescens malitia.

*i Gr. potentiorum avaritiam.*

## CAPUT V.

1 Sub idem verò tempus <sup>1</sup> secundam profectionem Antiochus in Ægyptum comparavit.

*11. Mac. r. 17. de qua vide annotata in Danielis II.*

2 Accidit autem per totam civitatem ferme ad quadraginta dies, ut apparet in aere currentes equites auratos amictus habentes, & lanceis turmæ ritu armati, a gladiisq; strictis,

3 Et turmæ equitum dispositæ, congressionisq; factæ, & intursiones utrorumque, & clypeorum agitationes, & b spicula multa, & tela conjecta, & aureorum ornamentorum splendores, & lorice omnigenæ.

*a Gr. gladiatorum que eductibus.*

*b Gr. spiculorum multitudines & telorum jaculis.*

4 Quamobrè omnes expetebant ut ostentum istud bene cederet.

*c Gra. ad bonum fieret.*

5 Sed quum increbuisse falsus sermo, tamquam si cõmutasset Antiochus vitam morte, assumens Jason mille viros minimum, repete in civitate fecit impressionem: quibus jam super murum convenientibus, ac deniq; jam occupata civitate Menelaus in arcem confugit.

6 Jason verò faciebat cædes civium suorum nemini parcens, non cogitans secum, prosperitatem in cognatos infelicitatem esse maximam.

7 Quum itaque videretur sibi hostium ac nongentium tropæa diruere; dominatum non obtinuit, sed pro fine insidiarum percipiens pudorem, profugus iterum in regionem Hammonitarum abiit:

8 Itaque te minù malæ conversationis sortitus est, quum inclusus apud Aretam regem Arabum, a in civitate unã ex altera fungens, persequutione pressus ab omnibus; exosus ut defertor legum, & execrabilis ut paria civiumque carnifex, in Ægyptum ejectus est.

*d Gra. in civitateq; tem ex civitate.*

9 Et qui multos à patria extorres fecerat, extorris perit, delatus ad Lacædemonios, tamquam si ob cognationem fuisset apud illos protectionem consequutu us:

10 Et qui multitudinem insepulcorum ejecerat, nullo fuit comitatus luctu, neque sepulturam ullam qualemcumque, nedum patrum sepulcrum habuit.

11 Sed postquam ista e innotuissent regi, concepit pro rebus factis Jehudæos defecuros esse: itaque jun gens venit ex Ægypto, efferratus animo, & civitatem occupavit armis:

*e Gr. accidissent.*

12 Ubi mandavit militibus conscindere, ac non parcere obviis quibusque, & eos qui domos conscenderent trucidare.

13 Itaque fiebant juvenum & senum occisiones, virorumque & mulierum ac puerorum delatio, virginumque & infantium cædes;

14 Adeo ut octoginta millia totis diebus consumti sint; quadraginta quidem trucidationibus, & alii non pauciores cæsis vediti.

15 Non contentus autem istis, ausus est in sanctissimum totius terræ templum ingredi, ducem habens Menelaum, qui proditor legum fuerat & patriæ:

16 Et sceleratis manibus sacra vasa capiens & quæcumq; ab aliis regibus ad augmentum gloriâque loci & honorem fuerant reposita prophanis manibus contræctans,

17 Elatus est mente Antiochus, nō cognoscens propter peccata eorum qui civitatē habitaverant, Dominū ad breue tempus iratum fuisse, ac propterea fdespectum fuisse locum.

18 Quod si non evenisset, neque in multa peccata fuissent delati, quemadmodum; Heliodorus ( qui missus fuerat à Selenco rege ad inspectionem gazophylacii ) hic quoque in ipso aditu repente flagellatus averfus fuisset ab audacia sua.

19 Verūm non propter locum gentem Dominus, sed propter gentem locum elegerat:

20 Ac propterea idem locus qui unā fuerat particeps adversorum casuum qui fuerunt in gente, postea communicavit beneficiis; & qui relictus fuerat omnipotentis ira, iterum ex maximi Domini conciliatione cum omni gloria fuit restitutus.

21 Antiochus igitur mille octingenta talenta exportans è templo celerrimè in Antiochiam secessit, existimans præ superbia se cum terrâ navigabilem, tum mare ipsum per vium pedibus effecturum propter elationem cordis.

22 Sed reliquit etiā præfectos ut malè afficerent gentem; Jeruschalaimis quidem Philippum genere Phrygem, moribus magis barbarum quàm qui constituerat ipsum;

23 Garizimis verò Andronicum, ac præterea Menelaum, qui pessimè aliorum omnium supra cives efferebatur, ut adversus cives Jehudæos animum habebat inimicissimum.

24 Et misit abominationum principem Appollonium cum exercitu, nempe viginti duobus milibus, mandans ut omnes qui iusta ætate erant jugularet; mulieres verò & iuniores venderet.

25 Hic autē quum venisset Jeruschalaima simulans se pacificum, cohibuit se usque ad sanctum diem sabbathi; quo occupans feriantes Jehudæos, illos milites qui parebant ipsi, mandavit armari.

26 Ita egresos omnes ad spectandum confodit, & per civitatem cum armis discurrens multam peremit multitudinem.

27 Jehuda verò Machæus h novem aliis comitantibus secedens, in montibus ferarū more transigebat vitam cum suis comitibus; qui gramineo alimento vesci perseverabat, ne contaminationis illius essent participes.

CAPIT VI.

Paulo post tempore misit rex senem Antiochenum qui cogeret Jehudæos, ut transilientes à patriis legibus non regerentur legibus ipsis Dei:

2 Et contaminans templum quod erat Jeruschalaimis, Jovis Olympii, illud verò quod erat Garizimis ( prout erant habitatores loci ) Jovis hospitalis nominaret.

3 Difficilis autem & gravis erat populo malitiæ hujus institutio:

4 Nam templum luxu & comestationibus implebatur à gentibus molliter vitam consummentibus cum meretricibus, & in sacro ædis ambitu ad mulieres se adjungentibus, etiâmq; intrò ferentibus quæ non cōveniebant:

5 Et altare rebus illegitimis, quas lex vetue-

rat, implebatur.

6 Neque verò celebrare licebat sabbatha; neque patrias solennitates observare, neque simpliciter se Jehudæum confiteri;

7 Sed ducebantur cum acerba necessitate die natali regis singulis mensibus ad viscerationem; & quum erat Dionysiorum festum, cogebantur hederam ferentes pompam Baccho ducere.

8 Decretum quoque prodiit in vicinas civitates Græcas, suggerente Ptolemæo, ut contra Jehudæos eadem ratione visceratio fieret:

9 Qui autem ad ritus Græcos transire nolent, ii jugularentur: itaque nihil nisi miseria instans videri poterat.

10 Nam duæ mulieres quæ filios circumciderant abductæ sunt, ad quarum ubera suspensis natis, publicè per civitatem circumductas eas, deorsum à muro præcipitaverunt.

11 Alii verò inter se concurrentes ad speluncas, ut latentes septimum diem celebraret, indicati Philippo, concremati sunt; quia religio fuerat ipsis, ut sibi succurrerent, propter gloriam diei religiosissimi.

12 Itaq; hortor eos qui librum hunc legunt, ne propter calamitates istas cōtrahantur; sed cogitent supplicia hæc non ad interitum, sed ad eruditionem generis nostri spectare:

13 Etenim quod non diu sinuntur qui agunt impiè, sed statim in supplicia incidunt, magnæ beneficentiæ signum est.

14 Nō enim judicavit Dominus, quemadmodum etiam in aliis gentibus longa patiētia differt, donec ipsi ad completum peccatorum concurrētes puniantur, ita etiā nobis faciendū esse; ut postea non ulciscatur nos, si tandem ad peccatorum summum perveniremus.

15 Quamobrè misericordiâ quidem nunquam aufert à nobis; sed erudiens cum calamitate non derelinquit populum suum,

16 Verūm hæc ad commonitionem dicta à nobis sunt.

17 Nunc his paucis positis ad narrationem veniendum.

18 Elhazar quidam ex primoribus scribis vir jam provectus ætate, & aspectu faciei pulcherrimus, cogebatur hiare ut comederet suillam carnem.

19 Hic autē conjunctam gloriam mortē potius, quàm vitam cum abominatione completens ultrò ad tormentum adducebat;

20 Idque se inflectens palam, quemadmodum oportet accedere eos qui se audent ab eis defendere quæ propter vivendi studium gustare est nefarium.

21 Ac illi quidē qui ad illegitimam viscurationem illam constituti erant, propter notitiâ quæ ab antiquis temporib. cū viro hoc intercesserat, assumtum eū seorsim hortabantur, ut afferēs carnes quæ ab ipso comparatæ essent, uteretur iis quibus conveniret ipsi; sed ita simularet, quasi comederet secundum ea quæ à rege mandata erant, de carnibus sacrificii;

22 Ut hoc facto liberaretur à morte, & propter veterem cum ipsis amicitiam humanitatem consequeretur,

23 Hic autē honestam suspiciens cogitationem, & dignam ætate senectutis excellentiâ, & cōparata ac spectata canicie optimâq; à puero educatione, ac potius sc̄ta & divinitus indita legis institutione, continuo respōdit,

edicens

Græc. fuisse circa locum despectio-

hic discedit ab historia auctor, prout deinceps fecisse videbitur: nec tantopere laborat, ut historiam simpliciter narret, quàm ut gentem suam extollat, omnibus suis digressionibus.

sup. 3. 24. & sequentibus.

Gr. positurum.

i. in Samaria ubi fuerat ab impio Menasche institutum templum ut infra 6. 2. & Ecclesiastici ei 30. 29.

videlicet post biennium, i. Mac. 3. 30. Græca autem vox μωσαιοῦς quam vulgo interpretantur ab odio, aliud omnino significat. Nam ut singulari ratione μωσαιοῦς appellatur, quod abominandorum istorum consiliorum princeps fuerit quæ exsequutus est, ut duo sequentes versus ostendunt: est enim μωσαιοῦς abominatio: ut infra 6. 19 & 25. aut significat præpositum ( ut imperatores vocant ) sacro rario, i. intimo thesauro regis, qualis erat apud Romanos locus quæ Favissam appellabant: atq; hæc interpretatio ex 1. Mac. 1. 30. confirmari videtur; sed prior est simplicissima.

Græc. decimus quodammodo existens.

Græc. post non multum tempus. Atheniensem legunt Græci libri, quos quidem viderim: sed mea sententia melior est lectio Hieronimi, qui Antiochenum vocat, quum rex Antiochiæ tãquam in regia civitate habitaret, & cives incolasque illius cum privilegiis & prærogativis, tum dignitatibus extolleret ac promoveretur.

Gr. sacra ambulationibus.

genus sacrificii, in quo adstantibus fiebat creonomia, id est, idolothyrorum distributio. Baccho sacramentum, ex gentiliu ritu, simile videtur in libro Schimhonis, qui vulgo dicitur Machæorum 3. cap. 2. at. & infra 14. 31. d. Græc. avit. videlicet filii Dorymenis, cuius mentio facta est supra 4. 45. & sequentibus.

de quo supra 5.

Gr. hians.

Gr. tympanum

ho v. 18.

id est, ipse ultrò præiens dux erat torcoribus, ut ad mortem iret. Est autem tympanum instrumentum quod distendebantur fontes, quum erant cædendi aut examinandi flagris, ut apparet ex sine hujus capitis: quod genus spectat Apollonius ad Heb. 11. 35.

ut optimè in eū locum interpretatur Syrus. Exemplum autem manifestum existat apud Aristotelem lib. 1. Rhetoricæ sine capitulis 6.

i. ita contentens toto corpore ad tormenti locum, ut solent nauta qui remulcum agunt: quod significat verbū μωσαιοῦς; à quo hic aoristus, nō autem à τωσαιοῦ deducitur. Græc. consequenter.

edicens ut citò ad sepulchrum præmitteretur.

24 Non enim hac ætate nostra (*inquit*) dignum est simulare, ut multi juvenes statuentes Elhazarum nonagenarium transivisse ad alienigenarum ritus:

25 Illi quoque propter simulationem meam, & propter paululam istam, & momentaneam vitam seducantur per me, & abominandam maculam senectutis comparem.

26 Etenim si ad præsens extrahar è supplicio humano; at omnipotentis manus, neque vivus neque mortuus effugiturus sum.

27 Quapropter nunc quidem viriliter vitam commutans morte, cum hac senectute dignus videbor,

28 Tū juvenibus exemplū nobile reliquero, ut alacriter & generosè pro gravibus & sanctis legibus honestam mortem oppetant: atque his dictis ad tormentum confestim venit;

29 Iis à quibus ducebatur, animum illum benevolum, quem paulò antè ipsi exhibuerant, in malevolum convertentibus, propter sermones quos antè habuerat; prout ipsi dementiam esse cogitabant.

30 Quum autè plagis moriturus esset, ingemiscens dixit; Domino qui sanctam cognitionem habet manifestum est, me, quum potuerim liberari à morte, duos perferre corpore dolores flagellatum, animo verò libenter propter reverentiam ipsius hæc pati.

31 In hunc igitur modum emigravit ille, non tantum juvenibus, sed etiam plurimis è gente mortem suam *b* pro exemplo animi generosi & monumento virtutis relinquens,

## CAPUT VII.

**A**ccidit autem etiam fratres septem cum matre prehenso cogi à rege ut illicitis carnibus suillis velcerentur, flagellis caecos & taureis.

1 Sed unus illorum, qui primus causam dixit, ita loquutus est, quid rogare vis, & discere à nobis? nam parati sumus mori potius, quam leges patrias transgredi.

2 Tum excitus furore mandavit rex, ut sartagine & lebetes fervescerent:

3 Quibus repente fervefactis, ejus qui primus eorum dixerat mandavit præcidi linguam, & cute circum detracta extremos artus refecari, cæteris fratribus & matre unà videntibus:

4 Deinde cum omnino effectum inutilem jussit ad pyram adduci spirantem, & frigi: quum autem vapor è sartagine admodum se a diffunderet, hortabantur alii alios, fratres cum matre, ad generosè obeundam mortem, sic dicentes:

5 Dominus Deus inspicit, & *b* revera nobis consolationem accepturus est, quemadmodum per canticum, quo in *c* os contestabatur declaravit; Moïse, dicens; & de suis servis consolationem accipiet.

6 Postquam verò primus migravit hoc modo, secundum duxerunt ad ludibrium; & capitis pellem cum capillis detrahentes interrogaverunt, an comedes priusquam supplicii membratim afficiatur corpus?

7 Atque hic respondens patria voce dixit, minimè.

8 Quamobrem hic quoque ut primus ille ex ordine tormentum pertulit; quumque extremum ageret spiritum dixit, tu quidem scelereste ex hac præsentem vitam nos eximis; verum

rex mundi nos pro suis legibus mortuos suscitabit in æternam resurrectionem vitæ.

9 Post hæc autem tertius in ludibrium traductus, quum lingua ab ipso posceretur, eam citò protulit, & manus audacter protendit, dixitque generosè;

10 Hæc à Deo cæli possedi, atque hæc despicio propter ejus leges, ut qui hæc ab ipso spero me de integro reportaturum esse:

11 Adeò ut rex ipse & qui cum eo erant obstupescerent admirarentur adolescentis animum, ut dolores istos nihili faceret:

12 Atque hoc quoque defuncto, quartum similiter cadentes cruciabant:

13 Qui quum propè esset ut moreretur, sic dixit, optabile est mutari expectationes quæ sunt ab hominibus, & quæ à Deo sunt expectare, nos iterum resurrecturos per ipsum; etenim tibi resurrectio ad vitam non erit.

14 Consequenter etiam quintum adductum cadebant, qui respiciens in illum dixit:

15 Potestatem inter homines habes quum sis corruptioni infestus, facis quod vis: verum ne putes genus nostrum à Deo derelictum esse;

16 Sed tu expecta, & contemplare magnam ejus potentiam, ut te & semen tuum cruciaturus est.

17 Post hunc adduxerunt sextum, qui quum moriturus esset, dixit, ne erres frustra; nos enim propter nos ipsos perpetimur hæc, cum peccaverimus in Deum nostrum; atque hæc digna admiratione facta sunt:

18 Tu verò ne putes te impunitum fore, qui oppugnare Deum aggressus es.

19 Sed mater supra modum admirabilis fuit dignaque memoriæ optimæ, quæ sub tempus unius diei simul videns perire septem filios, forti animo ferebat, propter spes quas in Domino posuerat:

20 Et unumquemque eorum hortabatur voce patria, generoso animo impleta, scemineamque cogitationem masculino animo excitans dicebat eis,

21 Nescio quomodo in meo utero comparueritis, neque ego spiritum vitamque sum largita vobis, neque primariam cujusque informationem ego coaptavi.

22 Igitur conditor ille mundi, qui finxit hominum ortum & omnium naturam invenit, & spiritum & vitam vobis pro misericordia iterum redditurus est, quandoquidem nunc vos ipsos despicitis propter leges ipsius.

23 Antiochus autem putans se contemni & probrosam hanc esse suspicatus vocem, quum adhuc minimus natus superesset, non tantum sermonibus adhortationem faciebat, verum etiam juramenti confirmabat se ditaturum simul & beatissimum effecturum illum si traderetur ab *insiris* patriis, & pro amico habiturum, & negotia concediturum.

24 Et quia adolescens minimè attendebat, rex accersitam matrem hortabatur ut pueri consularia pro salute esset;

25 Quæ quum ille multis hortatus esset, recepit se suam filio.

26 Tum mater se ad eum inclinans, ludificata crudelem tyrannum patria lingua sic dixit;

27 Fili miserere mei, quæ novem menses te in utero circumtulit, quæ lactavi te triennium, quæ educavi te & perduxit ad ætatem hanc usque, & quæ molestias educationis pertuli, peto à te, fili, ut respiciens in cælum & terram, &

<sup>2</sup> Gra. abominacionem & maculam.

<sup>h</sup> Gra. exemplum, &c.

<sup>1</sup> Non eas quidem minimas, quæ in re eulmaria sunt; sed certias & lebetes amplissimos, quales in baptis sunt, ut in eas cortinas matris corpora conijcerentur.

<sup>2</sup> Gra. dividerit.

<sup>3</sup> Gra. veritatu.

<sup>4</sup> i. injuriam que nobis fit ulciscens, consolationem accipiet de inimicis suis.

<sup>5</sup> Gra. faciem.

<sup>6</sup> Deut. 32. 26.

<sup>7</sup> Gra. in ultimo spiritu existens.

<sup>3</sup> id est, neque rationem teneo, neque facultate prædita sum aut fui unquam gignendi vos: sic interpretandum ostendunt, sequentia, ut Jobi 39. 4. accipitur sciendi verbum.

videns omnia que in eis sunt, agnoscas Deum hæc fecisse ex iis quæ non erant, & humanum genus ita factum esse.

29 Ne timeas carnificem istum; sed esto dignus fratribus tuis, mortemq; suscipe, ut eadē misericordia cum tuis fratribus excipiam te.

30 Hac autem solū desinente dixit adolescēs, quæ sunt res quas expectatis? nō sum obditurus præcepto regis; sed præcepta legis audio, quæ majorib. nostris per Moschē data est.

31 Tu autem, qui omnis mali in Hebræos inventor es, nequaquam effugies manus Dei:

32 Nos enim propter nostra ipsorum peccata patimur:

33 Quod si increpationis ac eruditionis gratia Deus vivens in nos paulisper iratus est, ac iterum conciliabitur servis suis.

34 Sed tu, ô impie & omnium hominum flagitiosissime, ne frustra extollaris fremens, & incertis expectationibus fretus in cælestes pueros attollens manum.

35 Nondum enim omnipotentis inspectoris Dei iudicium effugisti,

36 Etenim jam hi fratres nostri, qui brevē laborem sustinuerunt, divino fœderi vitæ eternæ acciderunt; tu verò iudicio Dei, justas pœnas istius superbiæ reportaturus es.

37 Ego autem, sicut fratres illi, & corpus & animam trado pro legibus patriis, invocans Deum ut brevi sit propitius huic genti, utq; tu per quæstiones & flagella ad confitendum adducaris ipsum solum Deum esse:

38 In me verò & fratribus meis sistatur omnipotentis ira, quæ in uniuersum genus nostrum iuste adducta est.

39 Tunc excitus rex furore, in hunc supra alios pessimè inuictus est, acerbè ferens, quod ita fannis exagitatus esset.

40 Hicigitur purè migravit è vitâ, omnino confidens in Domino.

41 Denique ultima e post filios vitam finivit mater.

42 De viscerationibus igitur, & de fimmibus cruciatibus hæctenus dictum esto.

## CAPUT VIII.

1] **J**ehuda autem Macbæus, & qui erant cum eo latenter proficiscentes in vicos adhortabantur cognatos, & eos qui permanserant in Iudaismo assumentes congregaverunt sex virorum millia:

2 Et invocarūt Dominum, ut aspiceret populum ab omnibus afflictū, miseretur templum ab hominibus impiis prophanatū.

3 Misertusque civitatis (quæ & perdita erat, & aequanda solo) inclamantem se b occisorum sanguinem exaudiret:

4 At recordatus illegitimæ perditionis infantium innocentum, & blasphemiarum quæ pronuntiata fuerant in nomen ipsius, odium impuritatis ostenderet.

5 Macbæus autem c quum haberet aciem, jamque non poterat à gentibus sustineri, irâ Domini in misericordiam versâ.

6 Civitatēsq; & vicos ex improvise veniens succendebat, & commoda loca occupans non paucos hostium in fugam vertebat.

7 Maximè d noctium adjumento ad hujusmodi insidias utebatur, adeò ut sermo quidam de fortitudine ejus ubique personaret.

8 Videns verò<sup>1</sup> Philippus brevi hominem

ad incrementum pervenisse, & frequentius secundis rebus provehi,<sup>2</sup> Ptolomæo Cœles Syria & Phœnicia duci scripsit ut succurreret una negotiis regis.

9 Ipse verò citò electum Nicanorē filium Patrocli è summis amicis misit, subjectis ei milibus è gentibus omnigenis non paucioribus vicies mille, ut uniuersum Jehudæorum genus tolleret; & Gorgiam quoque ducem & rerum militarium peritum adjunxit ei.

10 Distulerat autē Nicanor tributum quod rex debebat Romanis, talētorum bis mille, ut ex captiva Jehudæorum turba expleret illud:

11 Et statim ad maritimas civitates miserat, provocans ad emtionem e mancipiorum Jehudæorum, & promittens se nonagena mancipia talento addicturum esse; scilicet non expectans consequuturam in ipsum ultionem ab omnipotente.

12 Jehudæ verò finnotuit res de Nicanoris invectione:

13 Qui ut communicavit cum suis comitibus adventum illius exercitus, formidolosi homines & qui justitiæ Dei diffidebant diffugerunt & se à loco subdixerunt:

14 Alii verò omnia vendebant quæ relicta erant, ac simul orabant Dominum ut liberaret eos qui ab impio Nicanore, antequam congregarentur fuerant venditi:

15 Quod si non propter istos facturus esset, at certè propter fœdera ipsius cum majoribus inita, & g propterea quod de venerando & magnifico ejus nomine vocabantur.

16 Tūc convocatos eos qui aderant sibi ad sex mille numero Macbæus hortabatur, ne propter hostes percellerentur, neq; metuerent amplam multitudinem gentium injustè ipsos invadentium: sed generosè dimicarent affluentes ante oculos injuriam ab ipsis iniquè in locum sanctum contummatam,

17 Et verberationem civitatis ludubrio exposita, etiāque dissolutionem illius accepta à majoribus administrationis.

18 Illi etenim armis, inquit, pariter & h audaciæ confidunt; nos verò Deo omnipotenti, qui & istos procedentes in nos & mundum totum potest nutu uno dejicere, confidimus.

19 Quūq; ampliùs collegisset coram eis & defensiones pro majoribus factas, & || ultionē centum octoginta quinque milliū, Sancheribo parentium, quemadmodū periissent,

20 Et prælium in Babylonia adversus Galatas commissum; <sup>4</sup> quemadmodum ipsi uniuersè ad operam præstandam venissent octies mille cum quatuor millibus Macedonum, & Macedonibus hæsitantibus ipsi octies mille numero centum viginti millia perdidissent propter auxilium ipsis è cælo collatum, & utilitatem magnam accepissent.

21 His rebus fecit ut bono animo essent & parati ad mortē pro legib. patriaq; obeundā.

22 Ita quadripartito exercitu facto, cōstituit etiam fratres suos, qui duces ordinis utriusq; essent, Schimhonem, & <sup>5</sup> Josephum, & Jonathanem, quorum cuique mille quingentos milites subjecit, itemque Elhazarum:

23 Et postquam legisset apud illos è sacro libro, tesseramque dedisset <sup>6</sup> DEI AUXILIO, ipse primæ aciei dux congressus est cum Nicanore.

24 Pugnante verò ab ipsis omnipotēte trucidarūt ex hostibus supra novē millia, vulneraruntque

<sup>2</sup> non filio Dorymenis, de quo supra 4.43. sed Macroni, quem Antiochus Eupator exaudivit, infra 10.13.

<sup>4</sup> Gra. corporum.

<sup>5</sup> Gra. accidi.

<sup>3</sup> nempe ut expeditiores essent, & commo- dius in malitiam in cumberent.

<sup>6</sup> Gra. propter invocationem super ipsos venerandi, Gra.

<sup>h</sup> Gra. audaciū. || 2. Reg. 19.

<sup>4</sup> hujus Gallorum stragis, sive (ut Livius nominat) Gallorum, tempus mihi quidē non planè constat; sed tamen eo tempore factam fuisse conjicimus, quum Brenno duce trajecta Græcia invaserunt Asiam, regnante Seleuco Nicanore, ut narrat Pausanias: qua in victoria res strenuè à Judæis gesta fuerunt amplissimè; sed historicorum invidia suppressa, & Macedonum virtuti attributa.

<sup>5</sup> vide 1. Mac. 2.5.

<sup>6</sup> symbolum militare, quod postea literis majusculis posuimus, ut ostenderemus hanc fuisse (ut Vegetius appellat) vocalem tesseram: sic infra 13.15.

<sup>1</sup> respicit ad historiam quæ habetur infra 9.11. & sequentibus. De hac autem historia tota plura vide apud Josephum in Oratione de Macbæis, quæ dicitur *α ει αυτοκρατορος λογιση*.

<sup>2</sup> Gra. filiorum.

<sup>3</sup> Gra. excedenti- lum.

1. Mac. 3.

<sup>2</sup> Gra. futura erat æquum solum. <sup>3</sup> Gra. sanguinum Hebrais.

<sup>4</sup> Gra. facta in acie conjuncta.

<sup>5</sup> Gra. noctes cooperantes capiebat.

<sup>6</sup> ille Phryx, cuius meminit supra 5.22.

raruntque & mutilarunt membris majorem partem exercitus Nicanoris, & omnes coegerunt fugere.

25 Pecunias denique eorum qui advenerant ad emtionem suam acceperunt: quumque eos multum persequuti essent unà, receperunt se hora interclusi:

26. Erat enim pridie sabbathi; quã ob causam nõ perstiterunt longiùs in eos incurrere.

27 Sed quum arma eorum collegissent, & spolia exuissent hostium, incubuerunt in sabbathum, plurimùm benedicentes & celebrantes Dominum; qui conservaverat ad diem illum usque 7 principium misericordiã quẽ denudò stillabat in ipsos.

28 Post sabbathum autẽ debilitatis, viduifque & orphanis, ubi partem è spoliis erogassent; reliquas inter se & pueros partiti sunt:

29 Atque his perfectis, & communi supplicatione facta misericordem Dominum oraverunt, ut ad finem usque servis suis conciliatus permaneret.

30 Postea eorum qui Timotheo & Bacchidi aderant supra viginti millia sustulerunt cõjunctis viribus 2 obnixi, & munitiones altas pervaldè obtinuerunt; spoliãq; plura diviserrunt, æquis partibus inter ipsos, & debilitatos, orphanosque, & viduas, senesque effectis.

31 Quumq; arma eorum collegissent, accuratè omnia comporatarunt in opportuna loca, reliqua verò spolia tulerunt Jerusalem.

32 Philarchem quoque qui Timotheo aderat sustulerunt, hominem impurissimum, & qui multas molestias Jehudæis intulerat.

33 Similiter Epinicia in patria celebrantes, Callisthenem (qui sacras portas succenderat) in domunculam quandam sibi consulentem fuga, cremaverunt: itaque dignam impietate sua mercedem reportavit.

34 Ille autem sceleratissimus Nicanor, qui mercatores mille ad venditionem Jehudæorum adduxerat,

35 Depressus ab iis qui k iudicio ipsius minimi esse videbantur, auxilio Domini; gloriosa veste posita per Mediterraneum mare tamquam mancipium se solitarium subtrahens, venit Antiochiam, 10 supra omnes secundis rebus usus, in exercitus sui interitu:

36 Et qui receperat tributum Romanis persolvendum ex captivitate eorum qui erant Jerusalemis, confectum iri, renunciavit Jehudæos habere propugnatorem Deum, atque hoc modo inviolatos à vulneribus esse Jehudæos, quia legibus ab eo mādatis obsequatur.

instabat ipsi: sic enim superbè dicebat, cœmeterium Jehudæorum efficiam Jerusalem, quum illuc venero.

5 Omnipotens autem Dominus Deus Israelis incurabili, nec aspectabili plaga percussit eum; utq; solummodò finiebat sermonem illum, occupavit illum in medicabilis viscerũ dolor, & acerba interaneorum tormenta;

6 Omnino justè, qui per multas & insolentes calamitates aliorum viscera tormentis affecerat.

7 Hic verò nequaquam à jactantia desinebat; sed adhuc etiam implebatur superbia, ignem spirans animis contra Jehudæos, & perfectionem accelerari jubens; sed contigit etiam, ut ipse decideret de curru qui agebatur impetu, decidentique gravi casu omnia corporis membra ex eo torquerentur.

8 Atque hic qui modò videbatur maris fluctibus imperare, propter arrogantiam qua supra humanum modum agebatur, & arbitratus statera se montes altissimos appensurum esse dum in terra erat, gestatorio portabatur, manifestam Dei potentiam in se demonstrans;

9 Adè ut etiam de corpore illius impierum vermes vivi, & illius in doloribus angoribusque viventis carnes deciderent, & ex odore ejus totus exercitus gravaretur putorem ferre.

10 Ita hominem qui paulo antè videbatur cœli astra contingere, nemo exportare poterat propter intolerabilem illam odoris gravitatè.

11 Hic igitur cœpit vulneratus a multitudine superbiã desinere, & divino flagello venire ad agnitionem sui, e momentis singulis gravitũ affectus angoribus.

12 Quumq; ne suum quidè odorè posset perferre, hæc dixit, justum est Deo subijci, eumq; quĩ mortalis est, res Deo pares minime sapere.

13 Et orabat scelestus ille Dominũ, qui jã non erat ampliùs miserurus ipsius, sic dicens,

14 Se tum civitatem sanctam (ad quã venire festinabat ut æquaret solo & cœmeterium efficeret) liberam designaturum;

15 Tum Jehudæos omnes (quos decreverat ne sepultura quidem dignari, sed ejicere devorandos avibus cum feris parvulis) eos equales Antiochenis effecturum;

16 Quòd autem priùs spoliaverat sanctum templum, elegantissimis donariis ornaturum, & sancta vasa omnia quàm plurimùm aucta redditurum & convenientes ad sacrificia sũtus ex redivis propriis suppeditaturum;

17 Præterea etiam se fore Jehudæum, & aditurum omnem locum habitabilem annunciantem robur Dei.

18 Sed quum nequaquam laboriosi dolores desinerent (nam supervenerat ei justum iudicium Dei) de rebus suis desperans scripsit ad Jehudæos sequentes litteras, habentes formam deprecationis, hoc modo:

19 Bonis Jehudæis 4 civibus salutem plurimam & valetudinem ac prosperitatem rex & dux Antiochus.

20 Si valetis cum liberis vestris & res vestra sunt vobis ex sententia, 5 in g Deo cœli spem habenti mihi honorem vestrum & benevolentiam pergratum fuerit recordari.

21 Rediens è regionibus Persidis & in difficilem infirmitatem incidens necessariũ duxi curare communem securitatem omnium;

22 Nõ desperans de me ipso, sed spẽ magnã

7 nam illa prioribus calamitatibus quasi refecta videbatur: ut dictum est supra 7.33. & 37. 2 i. milites, qui imperio ipsius paruerant, ut Gen. 14. 24. huius autem rei Legem vide i. Schem 30. 22. & sequentibus: sic infra ver. 30. 2 metaphora elegans ab edibus, quarum structura statumatur anteridibus, ut Vitruvius nominat.

Gr. ter scelerat.

Gr. secundum ipsum.

10 i. hac una re felicior suo milite, quòd incolumis toto exercitu profligato potuerat effugere.

Gr. erectum.

1 Confer hunc locum cum eo qui habetur su. i. 13. & sequentibus: qua ex comparatione nemo non visurus est, aut sui oblitum auctore esse aut certè impudentem aliquem rapsodum primam caput & turpiter referret gradum. 2 Confer hunc locum cum maxima cum injuria in librum istum intulisse. 3 i. Mach. 6. 1. 4 Gr. inhonestam reversionem facerent. 5 vide Tobitum 3. 7. 6 Gr. aciderunt.

Gr. dicit.

Gr. hominem.

Gr. per punctum anni temporis.

3 vulgò legitur Atheniensibus: eodem errore quem annotavimus supra 6. 2.

Gr. continentem verò se.

4 nempe Antiochenis ex dono regis, ut vovisse dicitur ver. 15. 5 q. d. is mihi qui in Deum credo, nuncius fuerit gratissimus, si cognovero cum res vobis honorificè succedere, tum animos bene affectos erga me.

<sup>6</sup> nempe Antiochum Magnum, qui Seleucum Philopatorem substituerat in expeditionem proficiscens; ut moris erat regibus.  
<sup>7</sup> i. aut clades, aut mors; euphemismus apud bonos autiores frequens.

<sup>8</sup> qui Eupator dicitur est, infra 10.10.

|| 1. Mac. 3. 20. <sup>2</sup> Gr. ante ducentis ipsos.

<sup>3</sup> Gr. igne factis.

<sup>4</sup> Gr. in ventrem.

<sup>5</sup> Confer hanc cum 1. Macb. 6. 17. Ex qua comparatione tum hujus loci, tum aliorum mendacia sunt evidentiissima.  
<sup>6</sup> distinctionis ergo, ne confundatur cum filio Dorymenis, de quo 1. Mac. 3. 3. & alibi. Videtur autem hoc nomen Macron opprobrii causa ab aulicis fuisse impositum quasi vendicorem dicas, quod sequens versus junxit.

habens fore ut infirmitatem hanc effugiam.  
23 Considerans autem <sup>6</sup> patrem quoque meum, quibus temporibus in has superiores partes duxit exercitum, designasse eum qui sibi succederet:  
24 Ut <sup>7</sup> si quid præter opinionem eveniret aut etiam aliquid grave pronunciaretur, scientes regionis incolæ cui rerum summa relicta esset, non turbarentur de eo:  
25 Præterea cogitans adjacentes magnates, & vicinos regno tempora observare, & expectare quid eventurum sit; designavimus filium Antiochum regem, quem sapius accurrens in has superiores Satrapias, apud plurimos vestrum deponens commendabam, & scripsi ad eum quæ huic scripto subjecta sunt.  
26 Hortor igitur vos & peto, ut memores beneficiorum publicè privatimque; observetis quisque; benevolentiam qua estis in me ac filium.  
27 Nam persuasus sum ipsum æquè & humanè sequentem propositum consilium meum, vobis obsecundaturum.  
28 Iste igitur homicida & blasphemus quum res pessimas perpessus esset, prout alios exceperat, peregrinus in montanis miserima morte vitam commutavit.  
29 Exportavit verò corpus Philippus, qui fuerat cum ipso educatus, qui etiam metuens filium Antiochi, ad Ptolemaum Philometora in Ægyptum delatus est.

CAPUT X.

1 **M**acbæus autem & qui erant cum ipso, Domino a duce & templum civitatemque receperunt,  
2 Et aras quæ per forum ab alienigenis fuerant extractæ, etiamque delubra demoliti sunt,  
3 Et purgato templo alterum fecerunt altare; quumque <sup>b</sup> lapidibus attritis ignem ex eis accepissent, obtulerunt sacrificium post tempus biennii, & sufficum, lucernasque, & panem propositionum curaverunt.  
4 Quibus factis rogaverunt Dominum proci-dentes <sup>c</sup> proni, ne amplius in ejusmodi mala incidere; sed si quando etiam peccarent, ex æquitate ab ipso erudirentur, ac non blasphemis barbarisque gentibus traderentur.  
5 Quo autem die templum ab alienigenis fuerat pollutum, evenit eo ipso die purificationem fieri templi, die vigesimo quinto mensis Cislevi:  
6 Quo cum lætitia agitaverunt diebus octo formam festi tabernaculorum, recordantes ut paulo antè tempore per tabernaculorum festum in montibus & in speluncis fuerant ferarum modo solitarii:  
7 Quapropter thyrsos, & ramos speciosos, etiamque palmas habentes, hymnos efferebant ei qui prosperum successum tribuerat ad purificandum locum suum:  
8 Decreveruntque communiamandato & decreto in tota Jehudæorum gente, ut hi dies quotannis celebrarentur.  
9 Ac finis quidem Antiochi, qui Epiphanes cognominabatur, ita se habuit.  
10 Nunc verò res ipsas quoque tempore Eupatoris Antiochi (qui filius erat illius impii) factas declarabimus, contrahentes ea mala quæ à bellis continua acciderunt.  
11 Hic enim suscepto regno designavit, qui negotiis præfesset, Lyfiam quemdã, & qui dux esset primarius Cœles Syriae & Phœnicia.  
12 Ptolemaus. n. qui vocabatur <sup>2</sup> Macron,

pluris faciens ut erga Jehudæos ius conseruaret, propter injuriam quæ ipsis facta fuerat, res illorum conabatur cum pace transigere.  
13 Unde apud Eupatorem ab amicis accusatus, & frequenter proditor appellatus, eò quòd Cyprum fidei suæ commissam habens à Philometore reliquisset, & ad Antiochum Epiphane recessisset, neque nobilem potestatem usque adeò generosè administravisset, hausto veneno decessit de vita.  
14 Gorgias verò dux horum locorum factus, militem alebat exterum, & quotidie contra Jehudæos fovebat bellum:  
15 Et huic coniuncti etiam Edomæi opportunas munitiones obtinentes exercebant Jehudæos; profugosque Jeruschalaimis excipientes, bellum fovere aggrediebantur.  
16 Quamobrem ii qui Macbæo aderant, quum factis precibus postulassent à Deo ut sibi adiutor esset, in Edomæorum munitiones fecerunt impetum.  
17 In quas ubi fortiter incurrisse, compositos locorum facti sunt; & cum omnes ultimi sunt qui in muro pugnabant, tum occurrentes jugularunt, sustuleruntque è medio non minus viginti millibus.  
18 Quum enim confugissent novem millia minimum, in duas turres potentes pervaldè, quæ habebant omnia ad obsidionem *ferendam* necessaria.  
19 Macbæus ipse ad urgentia loca scorsim abiit, relictis Schimhone, & <sup>3</sup> Josepho, atque etiam Zaccæo, multisque cum ipso ad obsidionem illorum.  
20 Qui autè Schimhoni aderant, pecuniæ avidi, à quibusdã qui erant in turribus pecunia corrupti sunt, & septuaginta drachmarum millibus acceptis, siverunt quosdam diffluere.  
21 Quod factum ut Macbæo renunciatum est, congregavit duces populi, & accusavit quòd pecunia vendidissent fratres, quum hostes adversus eos dimiserant.  
22 Itaque hos proditores <sup>d</sup> evictos interfecit, & repente turres illas duas occupavit.  
23 Armisque quæ in manibus ipsius erant utens ad omnia prosperè, perdidit in duabus illis munitionibus <sup>4</sup> amplius vicies mille.  
24 **T**imotheus autem, qui prius fuerat à Jehudæis victus, congregatis exteris copiis quàm plurimis, & equitibus non paucis ex Asia collectis adveniebat, tamquam armis Jehudæam recepturus:  
25 Qui verò Macbæo aderant, ipso unà accedente ad supplicandum Deo,  
26 Terra aspergentes capita, & lumbos ciliciis accingentes, procidentisque in solum quod est è regione altaris, petiverunt ut propitius ipsis factus exerceret inimicitias contra inimicos ipsorum, || & adversantibus adversaretur, prout declarat lex:  
27 Deinde oratione perfuncti, assumtis armis processerunt è civitate plurimum; quumque ad hostes appropinquassent, & resederunt.  
28 Simul ac autè diffusus est ortus solis, utriusque congressi sunt: hi quidè sponsorè habentes prosperitatis ac victoriæ virtute conjunctè per fugium suum ad Dominum; illi verò ex adverso duces certaminum constituentes animum.  
29 Dum autem vehemens committebatur pugna; apparuerunt adversariis è cælo, insidentes equis frenatis auro, viri quinque illustres, & duces Jehudæorum duo.